basic classic

                                          № 2945

Renfert

1. Введение

Мы рады, что Вы решили купить качественный прибор фирмы Ренферт. Серия пескоструйный аппаратов basic используется в дентальных лабораториях для удаления остатков паковочных масс и оксидов с литья, для дальнейшей обработки поверхностей. Просим Вас внимательно ознакомиться с данной инструкцией, чтобы Ваш прибор работал долго и без проблем.

2. Указания по безопасности

-    Никогда не пользуйтесь пескоструйкой без подходящей вытяжки или соответствующих средств личной защиты, потому что это может быть опасно для здоровья. Вид вытяжки  должен соответствовать возникающей при пескоструйной обработке пыли.  Обязательно учтите инструкции профсоюзов.

· Перед заменой люминесцентной лампой обязательно выньте сетевой штекер.

· При замене люминесцентной лампы не давить и не сгибать (опасность поломки). Использовать перчатки или салфетку в качестве защиты от осколков.

· Поврежденный сетевой штекер следует срочно заменить.

· При ненадлежащей эксплуатации имеется опасность поражения глаз и кожи.

Никогда не направляйте струю песка на глаза или незащищенную кожу!

Не следует проводить обработку при открытом смотровом стекле !

Перед включением проверить крышку бачка на плотность посадки.

Неплотно закрытые крышки бачков могут взрывообразно  раскрываться . Есть опасность травмирования из-за отлетающих деталей и вырывающейся струи песка.

- Перед работой по уходу отключить аппарат от сети сжатого воздуха и электросети.

- Не следует чистить бачок и крышку бачка с помощью чистящих средств!

Из-за образования микротрещин в пластмассе, возникающих при использовании моющих средств, существует опасность взрыва.

- Не нажимайте на педаль, если  подключен лишь провод сжатого воздуха. Еще свободный шланг может закрутиться вокруг себя, из-за чего имеется  опасность травм.

Сравните характеристики, указанные на фирменной табличке, с характеристиками местной сети напряжения.

3. Ввод в эксплуатацию/ эксплуатация
3.1.

1.) Подключите педаль к пескоструйке (красным цветом) >> снимок 1

2.) Подключите педаль к подаче воздуха (Р) >> снимок 2

3.) Обратите внимание на то, чтобы шланги не были бы расплющены! >>снимок 3

4.) Подключите отсасывающий шланг / отсасывающую трубку >> снимок 4

Аппарат пока еще нельзя подключать к сети напряжения.

3.2.

1. Установить горизонтально корпус  лампы >> снимок 5

2. Удалить пленку с корпуса лампы  >> снимок 6

3. Вставить корпус лампы >> снимок 7

4. Навинтить гайки с накаткой >> снимок 8
3.3

1. Подключить сетевой кабель /пескоструйка и сетевой кабель / розетка >> снимок 9+10

2. Включить прибор >> снимок 11
Установка рабочего давления

1. Выбрать бачок (только для варианта с двумя бачками) >> снимок 12

2. Нажать на педаль >> снимок 13 + установить давление струи (1-6 бар) >> снимок 14

3.5.

1. Отвернуть крышку бачка >> снимок 15

2. Заполнить бачок песком до максимальной маркировки >> снимок 16+снимок 17

3. Закрыть крышку бачка >> снимок 18

Всегда используйте только чистый и сухой песок соответствующего зернения.

Теперь Ваша пескоструйка готова к работе.

ВНИМАНИЕ: Никогда не нажимайте на педаль в процессе наполнения. Перед

            закрытием бачка непременно очистите резьбу крышки и бачок от остатков песка!

4. Поиск ошибок

    basic  classic  - качественный аппарат фирмы Renfert. Если вдруг он работает не правильно, действуйте следующим образом:

	Ошибка
	Причина
	Устранение

	Нет воздуха и нет песка.
	· Струйное сопло на наконечнике закупорено.

· Соединительные шланги педали перегнуты.
	· Отвинтить сопло от наконечника и продуть.

· Шланг без сопла продуть путем нажатия педали

· Проверить и скорректировать соединительные шланги.

	Только воздух и нет песка /
Мало песка
	· Дозирующее сопло (среднее сопло) в бачке

закупорено

· Комбинация фильтров смесительной камеры закупорена.

- Песок грязный или влажный
	· Отвинтить крышку бачка.

· Подъемную трубку плотно закрыть вверху изолирующей лентой или  Tesafilm.
· Вновь завинтить крышку.

· Сопло на наконечнике закрыть пальцем и несколько раз кратко нажать на педаль.

· Вновь отвинтить крышку бачка и удалить клейкие полоски с подъемной трубки, затем вновь навинтить крышку бачка и работать в нормальном режиме.

· установить новые фильтры.

Внимание: никогда не  эксплуатировать аппарат без фильтров ! Не пользоваться уже использованными фильтрами.

-     Заменить песок

	Лампа не горит.
	· Сетевой кабель не подключен.

· Люминесцентная лампа имеет дефект.

· Электроника имеет дефект.
	· Подключить сетевой кабель.

· Заменить люминесцентную лампу.

· Электронику заменяет служба сервиса или см. список запчастей.

	Прибор работает длительное время
	· Педаль подключена неправильно.

· Вентиль в педали не исправен
	· Проверить подключение педали и скорректировать.

· Заменить педаль.

	Педаль не включается.
	· Нет давления на подключении сжатого воздуха.

· Пневматические шланги согнуты.
	· проверить провода сжатого воздуха и компрессор.

- шланги проложить заново.

5. Чистка / уход

Чистка внутренней камеры:

Для чистки использовать очистители, не содержащие растворителя (например, мыльную пену).

· Снять перфорированный лист, обработать пылесосом струйную камеру >> снимок 19 + снимок 20

Конденсат:

- Периодически контролируйте наличие конденсата в сепараторе воды.

- Удаление воды с помощью вентиля, нажмите на педаль >> снимок 21 + снимок 13

Замена струйного сопла:

· Монтаж см. приложение арт. № 21-9162

· Контроль на наличие остатков песка

· Проконтролировать размещение уплотнительного кольца

Замена смотрового стекла:

· Ослабьте фиксирующие винты >> снимок 22

· Выньте стекло.

· Вставьте новое стекло >> снимок 23 / Внимание!

Размещение резины для стекла >> снимок 24

· Осторожно закрепите винты.

Замена шлангов:

· Отключить пескоструйку  от провода сжатого воздуха.

Этапы монтажа см. в приложении (арт.№ 21-9162)

Замена лампы:

Прежде всего выньте сетевой штекер.

· Лампу с крышкой вынуть горизонтально из патрона  >> снимок 25

· Удалить крышку >> снимок 26

· Горизонтально вынуть корпус лампы >> снимок 27

· Патрон лампы очистить с помощью пылесоса или продуть.

· Горизонтально вставить корпус лампы >> снимок 5

· Надеть крышку на лампу  >> снимок 7

-     Навинтить гайки с накаткой >> снимок 8

При замене на лампу не нажимать и не сгибать (опасность поломки), воспользуйтесь перчатками или салфеткой для защиты от возможных осколков.

6.  Запчасти
Номера запчастей см. в прилагаемом списке запчастей.

7. Гарантия

При надлежащем использовании  Renfert  предоставляет на пескоструйный аппарат, за исключением быстроизнашивающихся деталей, гарантию сроком на три года.  Гарантия не распространяется на сопла, шланги, присоединительные детали для шлангов, смотровые стекла, фильтровальные  материалы и т.п.).  Гарантия не действует при неправильном применении, несоблюдении указаний инструкции по эксплуатации, уходу за прибором, при выполнении ремонта собственными силами и  неавторизованным персоналом, использовании запчастей  других производителей  и при недопустимых вмешательствах.

Гарантийные услуги не влияют на продление срока гарантии.

8. Технические характеристики

Сетевое напряжение              230/240 V, 50-60 Hz  /  90-120 V, 50-60 Hz
Мощность лампы:

11 W/G23/840 (прибор на 230 V)

9 W/G23/840 (прибор на 120V)

Рабочее давление:

1-6 бар

Давление подключения:
максим. 10 бар

Расход воздуха: в зависимости от сопла максим. 120 л/мин.

Размер патрубков для вытяжки:
 40 х 2,5 мм диаметр

Габариты (ширина-глубина-высота):  336 х 250 х 395 мм

Масса (в незаполненном состоянии) :

Вариант с 2 бачками:

6,5 кг без педали/ 6,9 с педалью

Вариант с 1 бачком:

5,7 кг без педали / 6,1 кг с педалью

уровень шума по DIN 45635-01-KL3: < 70 dBa
9. Примечания

Обработка с использованием сопла с широкой шлицей:

Арт. № 90002-1207 0,3x3,5 мм

Арт. № 90003-1739 1,5x3,5 мм

При обработке стеклокерамики – выполнять указания фирмы-производителя.

10. Объем поставки

1 пескоструйный аппарат basic classic

1 педаль

1 комплект для подключения

1 инструкция по эксплуатации с приложениями

1 список запчастей

1 лампа
11. Формы поставки

230 V / 50 Hz

№ 2945-1050 basic classic с одним бачком    1 х 25-50 микрон

№ 2945-1250 basic classic с одним бачком 1 х 90-250 микрон
№ 2945-2000 basic classic c двумя бачками 2 х 25-50 микрон
№ 2945-2025 basic classic с 2 бачками - 1 х 25-50 микрон, 1 х 90-250 микрон
№ 2945-2250 basic classic с 2 бачками  2 x 90-250 микрон
120 V / 60 Hz
№ 2945-3050    1 х 25-50 микрон

№ 2945-3250    1 х 90-250 микрон
№ 2945-4000    2 бачка х 25-50 микрон
№ 2945-4025    2 бачка - 1 х 25-50 микрон, 1 х 90-250 микрон
№ 2945-4250    2 x 90-250 микрон
12. Принадлежности
Дополнительные бачки:

2945-0050 BASIC professional/classic/master

дополнительный бачок на 50 микрон

2945-0250 BASIC professional/classic/master

дополнительный бачок на 250 микрон

Renfert предлагает к basic classic  в том числе и различный песок:

Cobra Aluoxid
№ 1594-1105   25 микрон, белого цвета       канистра 5 кг

№ 1594-2101   25 микрон, белого цвета       мешок 25 кг

№ 1594-1205   50 микрон, белого цвета       канистра 5 кг

№ 1594-2201   50 микрон, белого цвета       мешок  25 кг

№ 1584-1005   90 микрон, белого цвета       канистра  5 кг

№ 1583-1005   110 микрон, белого цвета     канистра 5 кг

№ 1583-2000   110 микрон, белого цвета     мешок 25 кг

№ 1587-1005   125 микрон, розового цвета   канистра 5 кг

№ 1587-2000   125 микрон, розового цвета   мешок  25  кг

№ 1585-2000   250 микрон, белого цвета       мешок 25 кг

№ 1586-1005   400 микрон, коричневого цвета  канистра 5 кг

перлы Rolloblast
№  1594-1305
50 микрон
канистра 5 кг

№ 1594-2301    50 микрон
мешок 25 кг

№ 1589-1005  100 микрон
канистра 5 кг

Satinat
№ 1595-1005   50 микрон
канистра 5 кг